⁴⁰ Người đương thời cũng thừa nhận tánh chất phi thường; tên làng Thổ Lỗi quê bà được đổi thành Siêu Loại.

⁴¹ Tên Ý Lan do vua Lý Thánh Tông đặt, kỷ niệm lần đầu gặp người con gái đứng tựa gốc cây lan.

⁴² Viện Khoa học xã hội Việt Nam, bản dịch *Đại Việt sử ký toàn thư* từ Bản in Nội các quan bản, Mộc bản khắc năm Chính Hòa thứ 18 (1697), Nxb KHXH, Hà Nội, 1993, t. I, tr. 275.

⁴³ Gồm Thái hậu Thượng Dương, vợ chánh của vua và 76 thị nữ. Chính sử không cho biết vì sao phải bức tử các thị nữ. Truyền thuyết kể là vào cuối đời, Ý Lan đã xây 76 chùa, tháp để chuộc tội.